
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
192 del 21/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AI 
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE AREE A VERDE PUBBLICO NELLE PERIFERIE DI 
RAGUSA" ALL'ARCH. TUMINO LOREDANA

Il Redattore: Rizza Maria 

Considerato che nel bilancio comunale è prevista al cap. 2931.5  Missione 09 – Programma 05- Titolo 2- 
Macroaggregato 02 - 3°Livello 01 - 4° Livello 09 - 5° Livello 013 la somma di € 150.000,00 per lavori di 
“Riqualificazione aree a verde pubblico nelle periferie di Ragusa”
 Vista la richiesta di disponibilità tecnica, prot. N. 83987 del 31/07/2017,  con la quale si invitavano i settori tecnici del 
comune di Ragusa ad effettuare apposita ricognizione e comunicare entro le ore 12 del 07/08/2017 i nominativi dei tecnici  
disponibili; 
 Considerato che alla scadenza del 07/08/2017 nessuna disponibilità è pervenuta a quest’ufficio;
Valutata la necessità di affidare la progettazione a un  professionista esterno per i lavori di “Riqualificazione aree a verde 
pubblico nelle periferie di Ragusa” in quanto i tecnici del settore VI sono impossibilitati ad espletare il suddetto incarico nei  
termini indicati, perchè già impegnati nell’espletamento di altri incarichi, inerenti i vari settori, oltre alle normali incombenze  
d’ufficio già estremamente gravose, in quanto l’organico del settore è fortemente sottodimensionato;
Visto il verbale di presa d'atto delle offerte, da cui risulta che la migliore offerta con il sistema del prezzo più basso è quella  
trasmessa dall’arch. Tumino Loredana con il ribasso del 50% sul prezzo posta a base di gara di € 5.900,00 per competenze 
comprensivo di oneri professionali, spese di viaggio, bolli, I.V.A. e contributo alla cassa professionale;
Considerato  che  non  sussistono  motivi  ostativi  al  conferimento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  dei  lavori 
dell’intervento relativo alla “Riqualificazione aree a verde pubblico nelle periferie di Ragusa” all’arch. Loredana Tumino,  
iscritta all’ordine degli architetti della provincia di Ragusa al n. 782 con studio tecnico in via Piemonte n. 16 Ragusa, con un 
prezzo contrattuale di € 2.950,00 comprensivo di oneri professionali, spese di viaggio, bolli, I.V.A. e contributo alla cassa  
professionale;
Considerata la necessità di provvedere celermente all'affidamento in quanto non si può inoltrare istanza per la concessione 
del mutuo senza allegare il progetto esecutivo;
Ritenuto per quanto sopra  di impegnare la somma di € 2.950,00 al cap. 1300 -  Missione  01 –  Programma 06 - Titolo 1- 
Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 4° Livello 15 - 5° Livello 99;
Sentito il parere favorevole del Dirigente del Settore V ad utilizzare le somme necessarie; 
 Vista che con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;
 Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2017-2019;
 Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra richiamato;

Pagina 1/2



Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 Marzo 2017;

 Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;
 Ritenuto di dover provvedere in merito;
 Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

 

D E T E R M I N A
 

1. Approvare il verbale del 26/07/2017, dove risulta che l’offerta con il maggior ribasso è quella inoltrata dall’Arch. 
Loredana Tumino, iscritta all’ordine degli architetti della Provincia di Ragusa al n. 782;

2. Conferire l'incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “Riqualificazione aree a verde pubblico nelle periferie di  
Ragusa” all’arch. Loredana Tumino con studio tecnico in via Piemonte, 16 a Ragusa, con prezzo contrattuale di € 
2.950,00 per competenze,  comprensivo di oneri professionali, spese di viaggio, bolli, I.V.A. e contributo alla cassa 
professionale, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

3. Dare mandato al dirigente del Settore VI di sottoscrivere il disciplinare o atto equivalente relativo all'incarico di cui 
al punto precedente;

4. Impegnare in ragione di anticipazione di cassa la somma complessiva di € 2.950,00 al cap. 1300           Missione 01 
– Programma 06- Titolo 1- Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 4° Livello 15 - 5°  

5.  Livello 99 - impegno ___________, SCADENZA 2017;
6. Dare atto che la somma di € 2.950,00 relativa alla progettazione verrà inserita nel quadro  economico del progetto, 

di cui le somme complessive saranno impegnate con successivo atto; 
7.  Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa  

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;

8. Trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale, al Dirigente del Settore III e, per presa d'atto, al 
Dirigente del Settore V;

9. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link 
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                               ( Ing. Giuseppe Giuliano )
 
Parte integrante:
Verbale
 
 

Ragusa,  11/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

